Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

00.00.2015 № 000

О внесении изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 120

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании статьи 29 Устава городского округа Стрежевой, с целью
устранения коррупциогенного фактора в муниципальном нормативном правовом акте

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006

№120 «Об утверждении порядка регистрации устава территориального общественного
самоуправления»:

1.1. пункт 1 статьи 6 Порядка, утвержденного указанным решением изложить в
редакции:

«1. Администрация городского округа отказывает в регистрации устава
территориального общественного самоуправления в случаях:

- несоответствия представленных документов требованиям настоящего Порядка;
- несоответствия представленного на регистрацию устава территориального

общественного самоуправления действующему законодательству.
Отказ по иным основаниям не допускается.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию  в официальном печатном издании –
газете «Северная звезда».

Председатель Думы городского округа

_________________________М.Н.Шевелева

     Мэр городского округа Стрежевой

             ___________________ В.М.Харахорин

Пояснительная записка к проекту решения Думы городского округа Стрежевой
«О внесении изменений

в Решение Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 120»

По результатам рассмотрения требования прокурора города Стрежевого от 15.04.2015

№ 61-2015 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного
коррупциогенного фактора в решении Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006
№120 «Об утверждении порядка регистрации устава территориального общественного
самоуправления» подготовлен проект решения Думы городского округа Стрежевой «О
внесении изменений в Решение Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 120».

Пункт 1 статьи 6 Порядка регистрации устава территориального общественного
самоуправления на территории городского округа Стрежевой, утвержденного решением
Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006 №120 (далее – Порядок), содержит
коррупциогенные факторы – широта дискреционных полномочий, определение
компетенции по формуле «вправе»1

1 Подпункты «а», «б» Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 № 96

. Пунктом 1 статьи 6 Порядка установлено, что в
регистрации устава территориального общественного самоуправления может быть
отказано в случаях несоответствия представленных документов требованиям Порядка и
несоответствия представленного на регистрацию устава территориального общественного
самоуправления действующему законодательству. Формулировка «может быть» позволяет
правоприменителю при наличии указанных нарушений необоснованно принять решение о
регистрации устава территориального общественного самоуправления, что может привести
к проявлению коррупции.

Предлагаем новую редакцию пункта 1 статьи 6 Порядка, исключающую возможность
для проявления коррупции.